

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO IFB

Data: 23.10.2020

Local: Sala de Conferência RNP - Webconferência.

ABERTURA: 10h30 ENCERRAMENTO: 11h30

PAUTA DO DIA

- 1. Informes
- 2. Relatório da vista dos processos
- 3. Encaminhamentos

PRESENÇAS: Ronaldo Liberato Dourado, Paulo Victor Silva Pacheco - Membro Suplente, Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani - Membro Suplente e Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento - Secretária Executiva.

INFORMAÇÕES GERAIS DA SECRETARIA: I. Os membros suplentes Paulo Victor Pacheco e Guilherme Stanzani substituíram as titulares Grazielle Pereira e Ana Cristina Moreira por motivo de férias de ambas.

ORDEM DO DIA, CONSULTAS E DENÚNCIAS: I. O denunciado do processo 23160.000207.2019-65 apresentou defesa no dia 14/10/2020. De acordo com a 213ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética Pública, de 28 de janeiro de 2020, apenas quando o Processo de Apuração Ética (PAE) for instaurado, o prazo prescricional será interrompido por 140 dias, findos os quais será reiniciado por mais 2 anos ou 5 anos, conforme o caso. Por não haver prazo definido para devolutiva da defesa, o PAE passará por Apuração e Decisão Final dos quais denunciante e denunciado serão informados. II. O processo 23162.000951.2020-83 teve admissibilidade aprovada pelos membros e o membro suplente Guilherme Stanzani assumirá sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento - Secretária Executiva, lavro a presente ata.

Assinado Eletronicamente

CAROLINA RODRIGUES DE BARCELLOS NASCIMENTO

Secretária Executiva

Assinado Eletronicamente

RONALDO LIBERATO DOURADO

Presidente

Assinado Eletronicamente

Assinado Eletronicamente

PAULO VICTOR PACHECO SILVA

GUILHERME CAPISTRANO DOS S. STANZANI

Membro Suplente

Membro Suplente

Documento assinado eletronicamente por:

- Paulo Victor Silva Pacheco, COORDENADOR FG1 CPAPE, em 23/10/2020 19:58:23.
- Ronaldo Liberato Dourado, Presidente da Comissão de Ética Portaria 1575/2019, em 23/10/2020 19:52:50.
- Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani, Membro Suplente da Comissão de Ética Portaria 1575/2019, em 23/10/2020 19:49:45.
- Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento, Secretária Executiva da Comissão de Ética Portaria 444/2020, em 23/10/2020 19:06:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 175693 Código de Autenticação: 6044359c0a





Reitoria Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-906 (61) 2103-2154